
ČR – Státní oblastní archiv v Plzni 

S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  C H E B  

 
Název archivní pom ůcky:  Harlfinger Leopold 

 

 

Časový rozsah:    1904 - 1942  

 

 

Druh archivní pom ůcky:   inventá ř  

 

 

 

Číslo eviden čního listu NAD:  818  

Eviden ční číslo pom ůcky:  1466 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:     Jitka Mlsová Chmelíková   

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:     Cheb      

Rok:      2006      



2 

OBSAH 

 

 

 

 

 

Úvod ………………………………………………………………………………3 

I. Vývoj původce archivního souboru………………………………...4 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru ...……………………………… 4 

III. Archivní charakteristika archivního souboru ………………………5 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru ……………………….6 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru  

a zpracování archivní pomůcky………………………………………… 6 
 

Inventární seznam ……………………………………………………………….7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

I. Vývoj p ůvodce archivního souboru 

 

Fond obsahuje materiály týkající se učitele Leopolda Harlfingera. Narodil se 23. ledna 

1881 v haličské obci Dornfeld okr. Lvov (dnes Tiernopilie na Ukrajině) obydlené převážně 

německým obyvatelstvem evangelického vyznání. V Chebu bydlel od září roku 1903 a 

působil zde jako učitel, později jako ředitel jedné z vyšších škol v Chebu. Bohužel se 

nepodařilo zjistit, o jakou školu se jednalo a jak dlouho ve funkci působil. 

27. srpna 1907 se oženil v evangelickém kostele v Chebu s Wilhelminou Amalií roz. 

Nielsenovou ovdovělou Deschauerovou, nar. 17. května 1872 v Brémách. V květnu 1919 

získal domovskou příslušnost v Chebu. 

Hrál na varhany v chebském evangelickém kostele a pravděpodobně patřil mezi 

nacionalisticky smýšlející německé obyvatele, neboť se zachovala obálka z roku 1940 

adresovaná původci spolkem Posledních schöneriánů ve Vídni (Verein „Die letzten 
Schönerianer“). V případě, že se dožil roku 1945, byl s největší pravděpodobností odsunut 

v rámci násilného vysídlení německého obyvatelstva z ČSR na základě dekretů prezidenta 

republiky. 

 

 

 

 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu 0,03 uloženém v jednom kartonu nalézal v SOkA 

Cheb. Celek byl nalezen bez záznamu o převzetí a oficiálně zařazen do evidence  14.7. 

1993 pod přírůstkovým číslem 965. Novým uspořádáním se rozsah fondu zvětšil na 0,12 

bm. Zlomkovité písemnosti nenesou žádnou stopu původního uspořádání.  

 

 

 

 



5 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Časové rozpětí fondu je 1904 - 1942.  

Písemnosti pokrývají jen velmi omezeně činnost původce fondu. Fond obsahuje torzovitý 

životopisný materiál týkající se majetkových záležitostí původce a jeho manželky, 

dokumenty ohledně jeho práce jako varhaníka v chebském evangelickém kostele.  

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci.  

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je rozčleněn do 

tří skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání 

osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

 

Vnitřní struktura fondu:   

 

 I. Spisy         inv. j.       

   

 I. Životopisný materiál      

 a) hospodářské a majetkové  

 záležitosti původce fondu    1 - 4 

 b) zdravotní stav původce fondu    5 

 II. Písemnosti z ve řejné činnosti  

  původce fondu     6 - 7 

 III. Písemnosti týkající se rodinných  

 příslušník ů původce fondu   8 - 10 

 

Materiály náleží do kategorie II. a jejich fyzický stav je uspokojivý. Nejsou nutné 

restaurátorské zásahy. 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

1. Jazyková charakteristika: Většina materiálů je psaná německy, dluhopisy vydané v 

Maďarsku a pro italský Červený kříž jsou psány v maďarštině a v italštině.  

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro zpracování historie 

Chebu ve 30. a 40. letech 20. století a každodenního života v uvedeném období. 

 

 

 
 

 

V. Záznam o uspo řádání archivního souboru a zpracování archivní pom ůcky 

 

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena v srpnu roku 2006 Jitkou Mlsovou Chmelíkovou 

ve Státním okresním archivu  Cheb. 

 

 

 

Cheb, 30.8. 2006       Jitka Mlsová Chmelíková 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Inv. č.  Obsah     Čas.  rozsah  Evid .j.  

 

I. Životopisný materiál 

a) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

 

1  Potvrzené prémiové kupony dluhopisů vydaných  

  ve prospěch baziliky ve čtvrti Leopoldstadt  

  v Budapešti a italského Červeného kříže    1936 N 1 

2  Válečné půjčky       1911 – 1938          N 1 

3  Ocenění chebské spořitelny Egerer Sparkasse  

  železným spořitelem       1942         N 1 

4  Nahlášení devizového vlastnictví       1938         N 1 

 
b) zdravotní stav původce fondu 

 

5  Zdravotní pojištění u Všeobecné nemocenské 

pokladny města a okresu Cheb (Allgemeine  

Ortskrankenkasse für den Stadt- und Landkreis Eger       1939 – 1942      N 1 

 

 
II. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu 

 

6  Různé doklady o zaplacení pro Německý svaz  

  evangelických učitelů v Rakousku (Deutscher evangelischer 

  Lehrerbund in Österreich)      1918          N 1 

7  Přijetí a rezignace na místo varhaníka v evangelickém  

  kostele v Chebu, smlouva na byt a pronájem zahrady  1939 – 1940          N 1 
 

 

III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce fondu 

 

8  Cenné papíry manželky Amalie     1904 – 1915         N 1 

9  Dědictví ve prospěch manželky Amalie    1935 – 1940        N 1 

10  Nahlášení devizového vlastnictví manželkou Amalií   1938        N 1 



 9 

Název archivní pomůcky:    Harlfinger Leopold 

 

Časový rozsah:     1904 - 1942 

 

Počet evidenčních jednotek:   1 (1 karton) 

   
 

 

Počet inventárních jednotek:   10    

 

Rozsah fondu v bm:    0,12 bm (1 karton – 0,12 bm) 

 

Stav ke dni:      30.8. 2006 

 

 

 

 

Fond zpracovala:     Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:              Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Počet stran:      9 

 

Počet exemplářů:     5 

 

Pomůcku schválil:     PhDr. Jaromír Boháč 

       dne 8.9.2006  

       č.j. SOAP/020-0391/06 

 

 


